[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 012 DE 30 DE JANEIRO DE 2025

Autor: Gustavo Benedito Medeiros Alves – PSB
Indico a aquisição de um caminhão de hidrojateamento, para realizar a limpeza das fossas sépticas do município.

O vereador signatário, Gustavo Benedito Medeiros Alves - PSB, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, Inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Carlos Roberto Rodrigues, Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras, a presente proposição.

Indicando ao Poder Executivo a aquisição de um caminhão de hidrojateamento, para realizar a limpeza das fossas sépticas do município.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem por objetivo viabilizar, por meio da Prefeitura Municipal, a aquisição de um veículo destinado à limpeza das fossas sépticas do município. Essa necessidade decorre das condições do solo local, que não permitem perfurações superiores a 1,5 metros de profundidade, resultando em fossas de baixa capacidade de armazenamento na área urbana. Dessa forma, a limpeza precisa ser realizada com frequência, o que gera altos custos para os moradores, especialmente porque a empresa mais próxima que presta esse serviço está localizada no município de Rondonópolis.

Além disso, a implementação desse serviço é essencial para garantir o bem-estar da população, pois está diretamente relacionada à saúde pública. Considerando que o município não dispõe de rede de esgoto, a medida contribuirá significativamente para a melhoria do acesso ao saneamento básico, prevenindo problemas ambientais e de saúde.

Por fim, destaca-se que a proposta tem potencial para gerar arrecadação ao município, uma vez que o serviço prestado poderá ser regulamentado mediante a cobrança de uma taxa específica. Essa receita auxiliaria no custeio da operação do equipamento e na manutenção dos servidores responsáveis pelo serviço, garantindo sua sustentabilidade e continuidade.
Considerando suficientemente justificada a necessidade da presente iniciativa, solicito o apoio dos nobres pares para sua aprovação.
Para oferecer maior qualidade de vida a nossos munícipes, indico a presente proposição.

Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.
________________________________

Gustavo Benedito Medeiros Alves

Vereador PSB

Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]